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Nursing Care for Patients with Percutaneous Endoscopic Gastrostomy.

The topic of thesis is nursing care provided to people, whether we call them

patients or clients, with percutaneous endoscopic gastrostomy. According to experts,

ercutaneous endoscopic gastrostomy is a relatively simple surgical procedure the

outcome of which is very effective. By using a medical endoscope, the physician

introduces an ostomy cannula into the stomach, one end of which leads right into the

stomach and the other is led out through the skin of the abdomen. The cannula is then

used to administer nutrition.

Two objectives were stated in the research. The first objective was to determine

the challenges in nursing care for percutaneous endoscopic gastrostomy in clients

within the nursing process from the perspective of nurses. The second objective was

concerned about the level of utilization of nutritional screening in the nursing process

in clients with percutaneous endoscopic gastrostomy. These objectives were followed

by four research questions.

To obtain data for the research survey, the qualitative research method was

chosen. For the data collection an in-depth semistructured interview was conducted

with five nurses from DÚSP in Černovice. Within the qualitative research, the

interviews with nurses were supplemented with the respondents observation, followed

by the findings recording into the record sheet.

The research outcomes show that nursing care for clients with percutaneous

endoscopic gastrostomy has its own specifics, such as at serving meals and taking care

of the stoma catheter. It has also been proved that from the perspective of nurses this

care is more demanding, for example by placing demands on the nurses´ knowledge

relating to the PEG and its treatment. It is obvious that nursing care for clients with

percutaneous gastrostomy is the care that must be provided in a comprehensive way,

within a holistic approach to the client.

The survey results will be provided to the medical facility where the investigation was

conducted and they may serve to improve nursing care for clients with gastrostomy to

create or modify the current standard of nursing care for the PEG site.
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Úvod

„Každý pečlivý pozorovatel nemocných bude souhlasit, že tisíce pacientů zemřou

hladem uprostřed hojnosti a blahobytu pro nedostatek pozornosti věnované

vyhledávání způsobu, který by jim umožňoval přijímat potravu.“

Florence Nightingalová, 1855

Perkutánní endoskopická gastrostomie je dle odborníků relativně jednoduchý

operační výkon, který je však ve svém důsledku velmi efektivní. Za pomoci endoskopu

zavede lékař do ţaludku stomickou kanylu, jejíţ jeden konec ústí právě v ţaludku

a druhý je vyveden přes kůţi břicha ven. Zavedená kanyla poté slouţí k podávání

výţivy. Strava tedy neprochází horní částí trávicí trubice, odpadá tím pádem nutnost

polykání, ale je dávána přímo do ţaludku. Objevitel této metody i jeho následovníci,

kteří ji zdokonalili a nalezli i její jiné varianty, zamýšleli perkutánní endoskopickou

gastrostomii provádět jako krátkodobý reverzibilní výkon, který má pouze

na přechodné období zajistit dostatečný příjem potravy osobám, které z různých

důvodů (například v důsledku onkologického onemocnění) nejsou schopny přijímat

stravu ústy. Takto nemocní lidé jsou asi hlavními příjemci ošetřovatelské péče

o klienty s perkutánní endoskopickou gastrostomií ve zdravotnických zařízeních, mám

na mysli hlavně nemocnice a kliniky. Já jsem se ve své výzkumné práci zaměřila

na ošetřovatelskou péči poskytovanou formou ošetřovatelského procesu klientům, pro

které je zavedení perkutánní endoskopické gastrostomie jediným moţným řešením

jejich problému s příjmem potravy, řešením dlouhodobým, prakticky doţivotním.

Téma své bakalářské práce s názvem Problematika ošetřovatelské péče

o nemocné s perkutánní endoskopickou gastrostomií jsem si nevybrala náhodně. Vedla

mě k tomu dlouholetá zkušenost s ošetřováním lidí, ať jiţ jim budeme říkat pacienti či

klienti, kteří mají značné potíţe s přijímáním potravy ústy. Tuto zkušenost jsem získala

během své ošetřovatelské praxe v Diagnostickém ústavu sociální péče v Černovicích.
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Zdejší zařízení, ač nezdravotnické, poskytuje prostřednictvím odborného personálu

profesionální ošetřovatelskou péči těţce tělesně a duševně postiţeným lidem. Sestry

zde pracují převáţně na dvou odděleních, na kterých jsou umístěni klienti, kteří mají

těţké kombinované vady a jejichţ zdravotní stav vyţaduje neustálou odbornou péči

a dohled. Řada těchto klientů má nebo měla velké problémy s příjmem potravy ústy,

či přesněji řečeno s polykáním. Příčina je ve velmi těţkém postiţení těchto osob,

způsobeném převáţně z různých příčin abnormálním vývojem plodu v prenatálním

období. Většina zmiňovaných klientů ještě v nedávné době byla nucena přijímat

mixovanou stravu z lahve či v horším případě za pomoci nasogastrické sondy, coţ

velmi sniţovalo jejich tělesný komfort. Takto upravená a podávaná strava v ţádném

případě nesplňovala nutriční normy ani v optimálním mnoţství potřebných ţivin,

hlavně bílkovin, ani nebyla dostatečně energeticky hodnotná. Klienti ţivení

mixovanou stravou, měli v důsledku chabé výţivy řadu zdravotních problémů. Trpěli

zácpou z nedostatku vlákniny, větší kazivostí chrupu, častými aspiračními

i respiračními infekcemi dýchacích cest, horším hojením koţních defektů a dalšími

problémy, které se samozřejmě odráţely i ve zvýšené náročnosti poskytované

ošetřovatelské péče. Východiskem z této neutěšitelné situace bylo pro mnohé z nich

zavedení perkutánní endoskopické gastrostomie.

Ve své bakalářské práci jsem si dala za cíl zjistit problematiku ošetřovatelské

péče o klienty s perkutánní endoskopickou gastrostomií v rámci ošetřovatelského

procesu z pohledu sester a dalším cílem bylo zjistit a posoudit vyuţitelnost nutričního

screeningu u klientů s perkutánní endoskopickou gastrostomií v Diagnostickém ústavu

sociální péče v Černovicích. Zároveň bych byla velmi ráda, kdyby tato má práce

pomohla odstranit obavy sester z ošetřování klientů s gastrostomií, protoţe

ze zkušenosti vím, ţe mnoho ústavů sociální péče i domovů důchodců se brání tyto lidi

přijímat. Výsledky mého výzkumného šetření mohou napomoci nápravě. Mohou být

podkladem k vytvoření či změně standardu ošetřovatelské péče o perkutánní

endoskopickou gastrostomii ve všech zařízeních, která ošetřovatelskou péči o tyto

klienty poskytují.
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1 Současný stav

1.1 Historie sondové výživy a perkutánní gastrostomie

Jiţ staří Řekové a Egypťané znali způsoby, jak při závaţných stavech

organismu dodat nemocnému potřebné výţivné látky. Pomocí aplikátorů, které byly

vyrobeny z tehdy dostupných materiálů, zaváděly do konečníku klyzmata s výţivnými

roztoky vyrobenými z mléka, vína a vývaru z obilnin. Téţ se ale zkoušela i perorální

podávání vysokokalorických směsí. První záznam o podání výţivných látek do horní

části trávicí trubice je z roku 1598. Výţiva se v tomto případě aplikovala z vaku

močového měchýře zvířete za pomoci duté trubice. Někdy se místo trubice pouţívala

kůţe úhoře, která se do jícnu zaváděla pomocí velrybí kosti. Roku 1790 byl pouţit

poprvé nasogastrický přístup, ale poté byl na dlouhou dobu zapomenut. Aţ z roku

1918 pochází první popis podání enterální výţivy (dále jen EV) distálně od pyloru.

Andersen tehdy peroperačně zavedl gumovou gastroduodenální sondu do jejuna

a podával takto kaţdé dvě hodiny výţivu vyrobenou z alkoholu, dextrózy

a natráveného mléka (9).

V padesátých letech 20. století začaly být pouţívány jejunostomie a poprvé

byla v praxi pouţita i enterální pumpa pro EV. V letech šedesátých došlo k rozmachu

parenterální výţivy (dále PV) a metody EV byly odsunuty do pozadí. Ale stále

se vyvíjely nové materiály pro výrobu sond, objevily se například sondy silikonové

a téţ se na trh dostaly chemicky definované enterální výţivy, původně určené pro

pobyt kosmonautů ve vesmíru. V sedmdesátých letech 20. století došlo

ke znovuzrození EV a to z důvodů niţšího počtu závaţných komplikací při tomto

způsobu podávání stravy a zároveň vyšší efektivity ve srovnání s metodou PV. Dále

se rozšiřovala nabídka přípravků enterální výţivy a prostředků určených k aplikaci EV

(9).

Historie chirurgické gastrostomie začíná v roce 1837, kdy tuto metodu navrhl


[…]


Všeobecné sestry bakalářky, které získaly kvalifikaci dle zákona č.96/2004 Sb., ve

znění pozdějších předpisů.

Porodní asistentky, které získaly kvalifikaci dle zákona č. 96/2004 Sb., ve znění

pozdějších předpisů.

Porodní asistentky specialistky v rozsahu získané specializace.

S2 Pomůcky :

 jednorázové sterilní rukavice

 sterilní mulové čtverce nebo tampony

 dezinfekční prostředek ( ! nepouţívat prostředky na bázi polyvidon-jódu např.

Betadine, Jodisol, Braunovidon. Je moţné negativní ovlivnění fyzikálně-

mechanických vlastností sondy).

 emitní miska

 nesterilní krytí, náplast

S3 Dokumentace

Lékařská dokumentace, ošetřovatelská dokumentace.

S4 Prostředí

Všechna oddělení nemocnice, na kterých jsou hospitalizováni pacienti s PEG, zařízení

ústavní péče, domovy důchodců. Převaz se provádí dle stavu pacienta na lůţku nebo

na ošetřovně.
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KRITÉRIA PROCESU

1. Ošetřovatelský postup před výkonem

P1 Sestra si připraví pomůcky k výkonu.

P2 Sestra si připraví potřebnou dokumentaci.

P3 Sestra seznámí pacienta s postupem ošetření PEG.

2. přibližně za 24 hodin:

P4 Přibliţně za 24 hodin po zavedení PEG sestra podloţí zevní silikonovou

destičku setu sterilním čtvercem s dezinfekcí ( Cutasept, Softasept)

2 – 9 den :

P5 Od druhého dne sestra denně kontroluje okolí vstupu PEG a známky moţné

infekce.

P6 Sestra denně kontroluje přitaţení silikonové destičky, která nesmí být příliš

volná ani těsná.

P7 Za stálého šetrného tahu za sondu uvolní sestra modrou fixační svorku a

úchyty zevní silikonové destičky, které fixují sondu.

P8 Posune silikonovou destičku po sondě směrem od břišní stěny asi o 5 cm.

P9 Sestra očistí místo vpichu a obě strany destičky. Všímá si okolí místa

vpichu, není-li zarudlé, bolestivé na pohmat, či tam nejsou zbytky výţivy nebo

ţaludečních šťáv.

P10 Sestra omyje ( v prvních dnech a v případě komplikací dezinfikuje) místo

vpichu i destičku.

P11 Za stálého mírného tahu posune destičku zpět ke kůţi a uzavře úchyty.

Zafixuje destičku modrou svorkou.

P12 Šetrným tahem se ujistí, zda mezi kůţí a destičkou není příliš velká

volnost.

P13 Místo vpichu překryje sterilním čtvercem a volný konec sondy dle potřeby

fixuje náplastí ke kůţi.
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P14 Sestra denně podkládá zevní silikonovou destičku sterilním čtvercem s

dezinfekcí.

10 – 14 den :

P15 Sestra denně kontroluje okolí vstupu PEG a známky moţné infekce.

P16 Sestra 1 x denně otočí PEG o 360 stupňů. Po uvolnění fixační destičky se

sonda mírně zasune a otočí o 360 stupňů. Poté se kanyla opět povytáhne a pod

přiměřeným tahem zafixuje destičkou ke kůţi.

P17 Sestra 1 x týdně provede zanoření hadičky PEG o cca o 2-3cm.do ţaludku

a přitaţení zpět.

Přibližně od 14 dne :

P18 Jiţ není nutné podkládat zevní destičku čtvercem s dezinfekcí. Sestra

denně sleduje okolí vstupu PEG a provádí rotaci a zasunutí hadičky PEG v

daných intervalech (rotace hadičky 1x denně, zanoření hadičky 1x týdně).

3.po výkonu

P19 Sestra překryje vstup PEG prodyšným krytím, eventuálně zafixuje volný

konec sondy náplastí ke kůţi.

4.záznam do dokumentace

P20 Sestra zapíše ošetření PEG do příslušné dokumentace popřípadě zaloţí

potřebné ošetřovatelské diagnózy. Do ošetřovatelského plánu péče zaznamená,

co bylo provedeno, kdy, komplikace, další převaz a podpis.

Komplikace

Nejčastější komplikací PEG je infekce v okolí vývodu gastrostomické kanyly,

projevující se zarudnutím okolí a hnisavou sekrecí. Dále to můţe být vytékání obsahu

ţaludku podél kanyly. Většinou bývá způsobeno nedostatečným přitaţením

gastrostomického setu, kdy nedoléhá vnitřní disk k ţaludeční stěně. Komplikací je téţ

výskyt granulační tkáně v okolí vývodu kanyly, tkáň můţe i krvácet. Komplikací, která

vede většinou k odstranění a výměně PEG, je syndrom zanořeného disku ( burried

bumper syndrom ). Jde o překrytí vnitřního disku ţaludeční sliznicí, které vznikne v

důsledku velkého utaţení fixačního zařízení, či nedostatečné ošetřovatelské péče nebo

nevhodného místa zavedení kanyly. Následkem toho vzniká na ţaludeční sliznici

tlaková nekróza s ulcerací a disk se postupně zanořuje do stěny ţaludku, coţ vede ke

zhoršené, posléze zcela porušené průchodnosti setu. Mezi ostatní komplikace, které se

ještě mohou vyskytnout, patří neúmyslné vytaţení kanyly a zlomení či ucpání kanyly.
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Zvláštní upozornění

K dezinfekci okolí vstupu gastrostomické kanyly nepouţívat prostředky na bázi

polyvidon-jódu například Betadine, Jodisol, Braunovidon. Je moţné negativní

ovlivnění fyzikálně-mechanických vlastností sondy.

KRITÉRIA VÝSLEDKU

V1 Sestra postupovala asepticky a dle standardu při ošetření PEG.

V2 Sestra zaznamenala ošetřovatelský výkon do příslušné dokumentace.
