POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Eva Kubů
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: **Mgr. Helena Michálková, Ph.D.**
Katedra: **Ošetrovatelství**
Název bakalářské práce: **Problematika ošetrovatelské péče o pacienty s perkutánní endoskopickou gastrostomií**
- Volba tématu: 1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění: **1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): 1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: **1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: **1. Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:
1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Tato bakalářská práce se zabývá tématem perkutánní endoskopické gastrostomie. Studentka provedla rozhovory se sestrami a jejich výsledky vhodně podpořila svým pozorováním. Tímto postupem si ověřila pravdivost výsledkům z rozhovorů. Ošetřování PEG má svá pravidla a sestra by se standardním postupem měla být seznámena během kvalifikačního studia. Pokud je neovládá, měla by si znalosti doplnit a také by ji zaměstnavatel měl podpořit v dalším vzdělávání. Dle výzkumu jsou si sestry vědomi náročnosti ošetřování PEG a pečlivě provádějí ošetrovatelské intervence, avšak mnohdy frekventovaněji než je vhodné. V této práci je patrné, že určité problémy týkající se této problematiky řeší pouze ošetrovatelský personál. Jedním z cílů práce bylo zjistit využitelnost nutričního screeningu. Sestry považují screening za důležitý, ale neumějí ho využít pro své pacienty. Na základě těchto nejasností studentka kontaktovala odborníky a nedostalo se jí jednoznačné odpovědi. Je tedy patrné, že v této oblasti jsou sestry ponechány vlastnímu úsudku, přestože sestry spolupracují s nutriční terapeutkou. Možným řešením je aplikace studentkou vypracovaného standardu do praxe. Tato bakalářská práce je výborná a bude přínosem do praxe.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:
1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: **1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:
Jak spolupracují sestry v DÚSP s nutriční terapeutkou?

Datum:

Podpis oponenta bakalářské práce